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Estado do Rio de ]aneii:o ‘
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira & \

AL DE MIGUEL PEREIRA
Justica e Redacso_
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Miguel Pereira, 04 de maio de 2021, = | AComissadde Finahcas ¢ Orgamento

Prasidents |

Mensagem n° 060/2021.

Senhor Presidente,
Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa de Leié, por

intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei que Autoriza o Poder

Executivo a celebrar um acordo extrajudicial com a Empresa Light Servj e
Eletricidade S/A.

O referido acordo extrajudicial tem por objeto pactuar o parcelamento

de debitos em relagéo a faturas de energia elétrica relativas aos meses de maio e
setembro de 2020, apuradas através de uma inspegéo técnica realizada pela
Empresa Light Servigos de Eletricidade S/A, onde foi constatada uma divergéncia
entre o consumo real e o valor cobrado, o que ensejou a divida a ser parcelada.
Diante do exposto, pego o apoio dos nobres Edis para a aprovacgéo

deste Projeto de lei.

Miguel Pereira, 04 de maio de 2021.

CAMARAMUN. DE MIGUEL PEREIRA
Recebido emOj Iocb 1802/
EDUARDO PAULO CORREA. %gggfgﬁﬁg;}g%

Mat. 01/002

Exmo. Sr.

DD. Presidente da Camara Municipal de Miguel Pereira.
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Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Miguel Pereira

LEIN.° DE DE DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Acordo Extrajudicial junto a
concessionaria de energia elétrica -
Light Servigos de Eletricidade S/A.

A CAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a celebrar Acordo Extrajudicial junto
a concessionaria de energia elétrica com objetivo de pactuar parcelamento de

débitos existentes.

Art. 2° O Acordo Extrajudicial sera condicionado ao pronunciamento
da Procuradoria do Municipio, da Controladoria Geral do Municipio e da Secretaria

Municipal de Fazenda, Planejamento e Financas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas

as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Miguel Pereira,
Em, de de 2021.

André Pinto de Afonseca
- Prefeito Municipal -
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3426/2021

Requerente: SEC. M. DE FAZENDA, PLANEJAMER R$
FINANGAS - SMFPF
Primeiro Tramite:

SMOSP - SECR. MUN. DE OBRAS E SERVICOS 1y
Assunte:

ANALISE E PARECER - SMOSP
Data de Abertura:  (0/04/2021 17:34 18
SMF N"071/2021 DA SMF -DEBITO COM ALIGHT
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA

SECRETARIA DE FAZENDA, PLANEIAMENTO E FINANCAS

COMUNICACAO INTERNA

SIMIF N2: 071/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DEBITO COM A LIGHT
Assunto:
g8 ROR T 0 i)
limo. Senhor Secretario, SRR, e ,j i

Com base ncs documentos autuados no presente processo, venho
solicitar gue sejam analisados os valores apresentados pela Light, para que, em
caso de ratificagdo des mesmos, possamos dar andamenic na fase de analise
de pagamenic das parcelas apresentadas por ague

la cmpresa.
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(£} | iohy ATA DE REUNIAO

DATA: 11/03{2021 !NI’CIG: 11:00 TERM[NO: 13:00 PAUTA ENCAMINHADA:
(x )Sim ( )Nao

LOCAL:  pPREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA

PAUTA: DEBITOS E DEMAIS ASSUNTOS

PARTICIPANTES (Nome / telefone / E-mail) CARGO/ORGAO ASSINATURA
NOME: Marcos losé Deister Machado
TELEFONE: (24)24839261 / 99221-7329 Fazenda
E-MAIL: ssccefzzendamp®@gmail.com
NOME: Rubens M. Veloso Coordenador de Servigos e
TELEFONE: {21)99247-7192 Atendimento
E-MAIL: rubens.veloso@light.com.br
NOME: Fsbiana Almeida
TELEFONE: (24)995750286 ' Analista Comercial

E-MAIL: fabiana.souza@light.com.br

NOME: Gabriel Melgaco
E-MAIL: gabriel. Executivo de Contas
TELEFONE(21)859813035

NOME: Diison
E-MAIL: smeermp@gmail.com Coord. Fundo Educagéo
TELEFONE(24)24835082

NOME: Renata Alves

E-MAIL: renataalvesarquiteta@gmail.com Secretéria de Planejamento
TELEFONE(24)981181144

NOME: Marcus Cardoso
E-MAIL: marcuscardoso71@gmail.com Procurador
TELEFONE(24)981151589

NOME: Rogério P. Morais Técnico de Suporte Comercial
TELEFONE: (21)99981-2356

E-MAIL: rogerio.morsis@light.com.br

4 Light apresentou a nova estrutura de Relacionamento;

2. A Prefeitura solicita atender a um Aumento de Carga referente as unidades
consumidoras n2 400160776 e 420181636, a Light se compromete a atender ao
solicitado, onde solicitou o envio da documentacdo Técnica e Comercial;

3. APrefeitura alerta sobre a necessidade de poda de arvores no Municipio onde
enviara o oficio com as localidades;

4. Light apresentou os débitos a Prefeitura (RS 0,15MM), descriminando por
agrupamento os vaiores em aberto,

5. A Prefeitura solicita informacGes sobre um saldo em aberto no valor de RS
9.546,41(Educacdo), a Light explicou a necessidade de Encerramento dos contratos
das unidades que ndo pertencem ao Municipio;

6. A lLight enviaré a planilha com todas as unidades consumidoras de responsabilidade




ATA DE REUNIAO

da Prefeitura;

A Prefeitura enviara até segunda-feira a proposta de pagamento dos valores em
aberto;

A Light informou que o Municipio encontra-se deficitério com a CIP;

A Light apresentou o simulador da COSIP e enviaréd por e-mail bem como o reajuste
dos ultimos 04(quatro) anos.




P ZITURA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA 3
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Zvisc de Processo Administrativo
N.® Cliente: 0020002023 Processc: PI-S08/2020
Inspegdo: 1035842748 Data: 03-04-2020

Prezade Cliente,

Informames gque foi realizada uma inspegZc técnica na unidade consumidora 400150326,

atividade ds vrotina previstz por esta distribuidora e identificamos as ocorrincizs
descritas no Termo de Ocorrénciz & InspegZoc n® 8588102.

E importante esclarscer que essa ocorréncia causou divergéncia entre o consumo real
e o wvzlor cando gue a energiaz efetivamente consumida n3oc foi paga em
sua totalidade. Issc motivewr 2z revisio desse faturamento, ssguindo o previsto pelo
ArT . 130.IV d=s Qesy_:gao horma:ava £14/2010, gusz orisntz identificar o consumc
Saseado na carga desviada de identificada ou por ic da carga instzalads,
verificada n mementc da  comstatagic da irrsgularidade, aplicando os fatores de
carga & de demanda obtidos z partir de outras unidzdes consumidoras com atividades
s&melhantes.

or

de

to
Havendoc discordinciz em relacic a esta cobrangca ou a ssus valores, poderi sexr
apresentada reclamacfo por sscrito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir
da data de recsbimento dasta correspondéncia, munido com documentacic gue comprove
&s alegag8es nels concidas.
Casc n8c hajaz manifestacic no praze cicade, informames que o débito, Tuando
parcelado, seré cobrado através de doo UMENTO G& cobrancz gue &€ sntregus separado da
conta de ensrgia.

S & dispcosigEc para negoc &s). Para isto, solicitamocs ¢ seu
imen = m =

nossas ag
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esclarecimantos cmple menta?es,

a disnos‘céo nos c¢znais de
endimento . A Light oferece o servi co

H nas agéncias comerciais. Agende
caminho: Zgénecia Virtual / Qutros Servigos /
20. Para fazcilicar o atendimento, tenha este

herédric em www.light.com.br [sig
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Memérin Descritiva de Céleulo Processo: PI/90E/2020

388.000

DescricZo Previsto(kWh (kWh Tarifa  IGP-
L3 ’\':cn'r'a{ Norma% (%)

2017/04 Energia Elémica kWh 30 381.048 358.000 6.952 0,36471 253547

2017/05 Energie Elétrica k'Wh 32 JgJ 750 413.867 20.117 0,36471 1.336,87

3017/06 Energ'.a Elémica kWh 30 381.048 388.000 £.952 0,36471 2.3335,47

2017/07 Energiz Elémica K'Wh 31 :9: 750 400.933 7.183 0,36471 2.618,71
2017/08 Energ'z Elémrica kWh 31 400.933 7.183 0,36471 2461971 i
2017/0% Energiz Elétrice k'Wh 30 388.004 5.932 0,36471 2.535471
201791 'E"er"la Elétrica kWh 31 400.933 7.183 036471 2,619,711
2017711 ..,ncrma Elétrica kWh 30 388.000 5932 0,36471 2.53547

2017/12 hne:'ﬂ"la Elémica kWh 3T 400.933 7.183 0,36471 2.619,71

2018/01 Energis Elémica kWh 31 £00.933 7.183 0,36471 2.619,71

2018/02 Energia 28 362.133 5.488 0,36471 2.366,24

3 Energia 31 200.933 7.183 036471 381971

30 388.000 6.932 0,36471 233547

31 400.833 7.183 0,36471 2.619,71

30 388.000 5932 0,36471 2.533,47

31 400.933 7.183 0,36471 2.619,71

31 400.533 7.131 0,36471 2.600,75

30 358.000 6.902 0,36471 251723

31 400.933 T.131 036471 2.600,73

30 388.000 8.902 0,36471 2.517,33

31 483.333 ; ll 31 8,33%7 1 _3’2 gg,?i

2 1 ol 3 400.833 131 36471 2.600,75

2019/02 Energia ‘71...'1' 3 28 362.133 -3.414 0.%64?] -1 .974,5{2
12019/03 Encrgia Elérr 51 200633 5,984 0,36471 -2.186,07 |
19/04 Energie Elérr! 30 388.000 -3.800 0,36471 -2.115,21
=u19/03 Er‘ermr. Elémi 4l 500.933 -3.994 0.36471 -2.186,07 !
2919?0§ Energia Eléirica 30 338.000 -3.800 0,36471 -2.‘;15:31 |
20 -u-fgsa Elémica 31 400.933 -5.554 0,36471 -2.186.07 1
201 Energia ‘-"Jcn" ca kWh 31 400.933 -3.994 0,36471 -2.186,07 ¢
120 Enerdia Eléirice <1V} 30 385.000 13331 036471 555490
201 : 31 400.933 21491 035271 7.837.98 |
20 30 388.000 20.798 0.36471 7.585,24

12018 Energia Eldmica kV 31 400.933 21491 0.36471 7.837.598
{2020/01 Energia Elénica kWh 31 400.933 31491 038471 783703 |

2020102 Energia Elétrica kWh 29 375.087 20.105 0.38471 7332149

‘JJEG-'UJ Energia Zidmice KWh 3l 258.667 13.866 0,36471 3.057,07

| Total 14.045.594 261.392 §5.405,27

| Energia Elétrica kWh Sa -»Oo 27

Acres. Band. Amarela ! 1.087,02

Acres. Band. Vermelnz i 5.030,80

ICMS (22,00%) 28.728,57 | {
. COFINE (2.36%) 3.188,08 |
LPIS (0,51%) £88,18
L Total | 135.128,88

Equipamento
= Consumo |
Carga Equip g
|Carga Levantada Em Wans T 2.67223 - i
| | L 385.000 |
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- 25/03/2021 Gmail - Planilha de saldo de débito

M Gm a 15 Secretaria de Fazenda <secdefazendamp@gmail.com>

Planilha de saldo de débito

6 mensagens

© 19 de margo de 2021 12:33

Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com>
Para: rubens.veloso@light.com.br, fabiana.souza@light.com.br

Boa tarde, - o
Solicito enviar planilha de saldo atualizada, uma vez que o valor de RS 12.191,23 foi pago em 11/03/2021, para que possamos iniciar o processo de
pagamento.

ST W e

--Marcos José Deister Machada

e

Sec. de Fazenda, Planejamento e Financas ‘MO ARK 2024 L O & N
Municipio de Miguel Pereira -hr ‘-‘ S S B a-

Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com> .f 22 de marge ce 2021 13:10
Para: rubens.veloso@light.com.br /

Boa tarde Rubens. Estou aguardande a resposia do e-mail.

Marcos José Deister Machado
Secretario de Fazenda. Plangjamenio e Finangas.
{Texio das mensagens anterioras coulle]

[Texto das mensagens anlerfoszs acu.ial

rubens.veloso@light.com.br <rubzns.ve:ss0@light.com.br> 22 de margo de 2021 16:56

Ce: rogerio.morais@light.com.br, fabians.souza@light.com.br

i Marcos,

Boa Tarde

No parceiamento avuise, € necessério incluir o juros da parcela futura, uma vez que ja hd um desconto no juros do passadc da nossa parte.

Legalmente, 2 ANEEL estabelece IGP-M + 1%, o que j& elevaria o valor dz divida.

Dessa ferma, e Lom © retorno do valor de RS RS 5.545,41 para o parcelamento, conseguimos fazer em 6x de RS R$ 25.085,08 de pagamento do
saldo ncmina! sbaixo:

0000022130 [SECRETARIA MUNICIPALDE S

25 - A5 254641 | RS RS 75 . RS S34541
70000022157 [RETROATIVG DE (P S 133.128,3% | RS - RS - a5 - a5 - | A5 13512333
70000610207 |EST FAZENDA ViITORIA 630 23 - | &8s - RS - RS 479,001 | RS 27567 | 8% SS3 65

70000849119 |4

5,17

Peco sua apreciagdo para szguirmoes em frente via boieto de arrecadacdo avulse e davidas estamos 2 disposiciol

Obrigade,

Rubens Marcio Veloso
Cocrdenador de Atendimento Regionai Vale
Geréncia de Servigos e Atendimento ao Ciignte

LIGHT S.E.8.A

https:/imail.google.com/mail/u/0?ik=ee4 7201 47e&view=pt&search=ail&permthid=thread—a%3Ar—62302403091 71261149&simpl=insg-a%3Ar-6228... 1/3




- 25/03/2021 Gmail - Planilha de saldo de debito
Av. Mal. Floriano, 188, Bloca 1. 1 © andar, Gentro— RJ
Cel: 55 21 8 9247-7182

rubens.veloso@light.com.br | www.light.com.br

[Texlo das mensagans antenores oculls] : ® D
& ;g;l(- Miguel Pereira 22.03.21.xIsx I ] !.'

' 117:23
Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com> 22de mar(;Io de 202
Para: rubens.veloso@light.com.br |

Boa tarde Rubens. ) i o _ .
Na nossa reunigo ficou acordado o pagamento em seis vezes do valor apresentado na planilha, Nao se discutiu quaisquer acréscimos.

Peco rever o caso para que possamos dar andamento no processo de pagamento.
[Texto das mensagens antedores nculta]

[Texts das mensagens anteriores coulta)

Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com> 25 de margo de 2021 09:43

Para; rubens.veloso@light.com.br

Bom dia Rubens. _
Estou aguardando a resposta do e-mail para darmos continuidade ao processo.

Marcos José Deister Machado
Secretario de Fazenda, Planejamento e Finangas
[Texto das mensagens ameriores ccults]

rubens.veloso@light.com.br <ruberis.veloso@light.com.br> 25 de margo de 2021 12:36
Para: secdefazendamp@gmail.com
Qi Marcos,

Boa Tarde

A proposta que eu consegul & aprovacio é de 6x de RS 26.085,08 (isso jd incluindo o TOl de RS 9546,41).

Isto ja seria sem a correcZo do |GP-M +1%... porém com juros da pareala.
Conseguimes melhorar @ jures passade, mas ndo foi possivel retirar o juros passado e o futuro.

O total de pagamento seriz de RS R$156.510,47 frente 2 um saldo nominal de RS 145.656,14 com entrada para 24/A5ril via boleto avulso.

E possivel fecharmos desss forma?
A propdsito, devido ao bom relacionamento, informo gue demos seguimento a demanda da Sec. Renata.

Aguarda seu retorno!
{Texic das mensagens amteriores aoulta]
[Texts das mensagens anterioras oeulte]

[Texto d2s mensagens aneriores ocuito]
[Texto das mensagens anteriores oculta]

|Texto das mensagens anlasiores acuile)

fall® I8 0 ED

AErHpame DNt nacrn Teedi LV b deri?n A {7 atdio: Mo

FOO0O02Z130 {SECRETARIA MUNICIPAL DE EQUCACAD RS = RS 934541 | RS - RS - RS = RS 954541

70000022167 [RETROATIVO OE 1P A5 135.129.88 | R3 = RS - AS - RS . RS 13512335

70000610207 |EST FAZENDA VITORIA 650 as - 4 - RS - A5 372,01 | RS 47487 | RS 853,68

70000849119 |AV CALMERID RODRIGUES FERREIRA11AD RS - RS e A5 26,17 | RS - RS # RS 25,17
2 K A g Lo 5 RS .t s =7, AT L

Peco sua apreciacdo pars seguirmos em frente via boleto de arrecadacéc avulso e dividas estamos 3 disposicio!
https://mail.google.com/mailiu/0?ik=es4 7201 47e&view=pt&search=atlapermthid=thread-a%3Ar—62302403091 71261149&simpl=msg-a%3Ar-6228... 2/3



Documenio de Cobranga de Débito

Light - Serviges de Elevricidade S.A.
Av. Marechal Fioriang, 188 - Ric da Janasiro - Rd
CINPJ 80.444.437/0001-46 - Insc. Estadual 81.380.023 - insc Municipal 00784878

Pzreeire de Negdcios Cema Conwale N de Cocumenta
|

|
E 30001741 | 70000022187
ldentificacZo co Cliente CNPJICPF

| PREF. MUN. DE MIGUEL PEREIRA - ILUMINACA divergents | 32415283000128 |
Endereco de Entrega

‘ R PREF MANOEL GUILHERME BARBOSA 375 }
| Bairo Municigio CEP I
| CENTRO(MP) jM!GUEL PEREIRA l 26800-0CC |
Descricéo

Criagio
Dia Més Ang |
100024381065 25 | 05 |2020 |

|
)
'! !
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Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira
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Secretaria Municipal de Obras e Servicos Publicos

Processo 3426/2021- Folhas 11

A Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e Financas

Iimo. Senhor Secretario

Em analise ratificamos o valor apresentado pela Light, o mesmo ¢é resultado do
Censo de IluminacZo Publica, que foi apresentado através do Processo 3921/2020.

G problema ndc foi solucionado a época em respeito ao artigo 42, da Lei
Complementar n.° 101/2000.

Atenciosamente,

muz ~

refeitc Manoe! Guilherms Barbosa, 375 — Centro — Miguel Pereira — RJ. — CEP; 28.500-000
Tel: (Oxx24) 2484-5154
&-majl: miguelpereira@pmmp.ri.gov.br
0 2° MELHOR CLIMA DO MUNDO!




13/04/2021 Gmail - Prefeitura Municipal de Miguel Fereira - SaIC0 e aueiw

' ‘ ici ' dos valores
* Conforme solicitado, segue 2 planitha abaixe gue & a mesma enviada no e-mail de 22/mar, solicitamos gue rezlize 0 pagamento
de: RS 26,17, RS 479,01 e RS 474,67 de forma avulsa.

TS o m e m e i —iL) 1
Sendo assim, fica ajustado o parcelamento para 06 (seis] parcelas de RS RS 25.917,23, gue compde o retroativo de 1P RS 135.125,88e 0 TO
de RS 9.546,41, para o municipio de Migusl Pereira.
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3 = Penoonnacas na i = 3 Y & e k' R L el etis!
70000022150 |SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD RS - RS 0.548,41 | RS - RS - RS - RS 234541
70000022167 |RETROGATIVGCE [P RS 135.139.88 | RS - T A% - RS - 8BS 13512588
70000610207 |EST FAZENDA VITORIA 850 RS - |88 - RS 47367 | RS 95368
AV CALMERIC RODRIGUES FERREIRA 11AD RS - |®S RS - RS s 17
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Solicitamos o “De Acordo” para elaboragio da Minuta de Parcelamento. i G > V/é,./,!}g_f :
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Cordialmente, ! ),'2/ E

Rogério Peres Morais

Light S.E.S.A | Geréncia de Poder Publico| CDS

Av. Governador Portela, 202 — 1° andar | Centro- Barra de Piraf - CEP: 27.123-000
Tel +55 (24)2443-9347 R / (21)99981-2356 — Emergéncia (24h) 0800 282 1380

E-mail: rogerio.morais@light.com.br | web site: www.light.com.br

De: Sec. Fazenda [mailto:secdefazendemp@gniail.com]

Enviada em: quarta-feira, 7 de abril de 2021 17:26

Para: rogerio peres morais 4005985 <rogeric. morais@light.com.br>
Assunte: Re: Prefeitura Municipal de Migue! Pereira - Saldo emn aberto

Boa tarde,

A planilha apresentada no presente e-mail, nae condiz com 2 pianilha apresentada pelo Coordenador de Atendimento Regional Vale Sr. Rubens
Marcio Veloso no dia 22/03/2021 propondo o parcelamento em seis parcelas de 26.085,08.

Em reunido realizada nesta Frefeitura no dia 11/03/2021, conforme ats em nosso peder, ficou acerdado o expasto acima.
Portanto estamos dando andamento no processe administrativo para pagamentc na forma proposta, conforme anexo.

Atenciosamente

Marcos José Deister Macnade

Secretaric de Fazende, Plansjamentec ¢ Financas.

i Livre de virus. www.avast.com.

[Texlo das mensagens antercres ooulis)

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=ee4720147e &view=pt&search=zll&permthid=thread-f%3A1596412944172507232 &simpl=msg-f%3A1696412... 2/2



- 14/04/2021 Gmail - Prefejtura Municipal de Migusl Hereira - saico em aveiw

- Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com> 14 de abril de 2021 12:08
Para: rogerio.morais@light.com.br

Boa tarde Rogerio, ) . :
Apos andlise efetuada pela Secretaria de Obras, vimos manifestar nosso "de acordo” com a planilha apresentada, solicitando que nos seja
remetida & minuta do parceiamento (06 parcelas de R$ 25.917.23)

No aguardo

Marcos José Deister Machado

[Texto das mensagens anteriares ocuiic]
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- 20/04/2021 Gmail - Prefeitura Municipal de Migusi Pererra - Salgo em apero

.Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmail.com> 14 de abril de 2021 12:08
Para: rogerio.morais@light. com.br

Boa tarde Rogeério, _
Apos analise efetuada peia Secretaria de Obras, vimos manifestar nosso "de acorde” com a planilha apresentada, solicitando gue nos seja
remetida a minuta deo parceismento (08 parceias de R$ 25.817.23)

No aguardo

Marcos Jose Deister Macnado

[Texto das mensagens anigricres coulic]

Sec. Fazenda <secdefazendamp@gmazil.com> 20 de abril de 2021 15:09
Para: rogerio.morais@light.com.br

Boa tarde Rogério, _
Estou aguardanda a resposta do e-mail do dia 14/04/2021 para darmos continuidade ac processo de pagamento em pauta.

No aguardo

Marcos José Deister Machado
Secretaric de Fazenda, Plangjamenio e Finangas. i - .
[Texto das mensagens antariares aculto] N.f 2POCESSC /f?y? '{-‘3‘,-'/; 7
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- 29/04/2021

B Gmail

Parcelamento
2 mensagens

Sec. Fazenda <secderazendamp@gmanl com>
Para: rubens.veloso@light.com.br

Bom dia Rubens.

Cmail -

Parcelamsno

Secretaria de Fazenda <secdefazendamp@gmail.com>

29 de abril de 2021 08:37

Desde o dia 14/04/2021, manifestamos o nosse "de acorde” com ¢ pagamento em seis parcelas de RS 25.917,23. através de e-malil

encaminhado ao Rogéric.

No dia 20/04/2021 enviei novo e-mail ac Rogério comunicando o aguardo da minuta, até a presente data sem resposta.

Solicito verificar, pois temos interesse em regularizar a situacéo dentro do mais breve possivel.

Abracos

Marcos José Deister Machado

Sec. de Fazenda, Pianejamento e Finangas
Municipio de Miguel Fereira

rubens.velosc@hght com.br <rubens. velaao@hgh com.br>

Para: secdefazendamp@gmail.com

Cc: rogerio.merais@light.com.br, fabiana.souza@light.com.br

Qi Sec. Marcaos,

Bom dia!

Segue a propostz de negociacdo para o municipic de Migusl Pereira.

Dentro da expectativa, conseguimos aprovar com juridico e financeiro os valores aue combinamos.

Pece apreciacdc e de acordo j3 viz e-mail para seguirmos postericrmente com a assinatura e lang

29 de abril de 2021 11:38
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amento de parcelamento.

Aproveito para agradecsr a perceris e confiznga, bem como sinergia que sempre temos com vocés do municipic.

Conte conosco sempre!

Vamos em frente,

Rubens Marcic Veiose
Coordenador de Atendimentic Regional Vale
Geréncia de Servicos e Atendimenio 2o Clichie

LIGHT S.E.8.A

A Mal, Flodana, 182, Bloen 4. 1 5 andar, Cantee -

Cel: 5521 9 89247-7122
rubens.veloso@light.com.ior | wwwilight.com.br
[Texte das mensagens anteriores ooults]

Mensagem encaminhada

From: <rogerio.morais@light.com.br>
To: <secdefazendamp@gmaii.com>

Cc: <rubens.veicso@iight.corm.or>, <vania.sanlos@light.com.br>, <fabiana.souza@iight.com.br>

Bcee:
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CONTRATO DE PARCELAMENTO DE DEBITO DE ENERGIA ELETRICA QUE ENTRE Si CELEBRAM
A LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S.A E O MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA - RJ.

LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S.A. inscrita no CNPJ/ME scb 0 n® 60.444.{;37!0001- 46, com sede
na Av. Marechal Floriano, n? 168, Ceniro, Rio de Janeire — RJ, doravante denom|r_1ada LIGHT, neste ato
representado por sua Gerente de Servicos ao Cliente, Janine Danielie de Anara_de Barr_os S_antgs,
inscrita no CPF/ME sob o n® 018.567.794-08 e a Coordenadora de Atendimento ao Cliente, Aline Silveira
Gongalves, inscrito no CPF/ME sob o n.2 042.459.747-02, e, por sua, de um lado, e de outro, o MUNICIPIO
DE MIGUEL PEREIRA, inscrito no CNPJ/ME sob o n? 32.415.283/0001-29. com sede na Rua Pref Manoel
G Barbosa, S/N.2, Centro, Miguel Pereira — RJ, doravante denominado DEVEDOR, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal, Sr® André Pinic de Afonseca, inscrito no GPF/ME sob o n? 007.415.067-77;

Quando em conjunto denominadas “PARTES" e individualmente “PARTE";

CONSIDERANDC que o DEVEDCR reconhece e confessa estar em débito em relacdo as faturas de
energia elétrica, faturadas e nao pagas relativas aos meses de maio, setemboro, de 2020, totalizando o valor
de R$ 144.676,29 {cento e quarenta e quatro mil seiscenios e setenia e seis reais e vinte e nove
centavos) o quai corrigido com juros de mora e IPCA totaliza o vaior de R$ 152.817,35 (cento e cinquenta
e dois mil citocentos e dezessetie reais e noventa e cinco centaves) conforme artigo 126 da Resolugéo
ANEEL 414/2010;

Tém, enire si, justas e acordadas, celebrar o presente Contrato de Parcelamento de Débito de Energia
Elétrica ("Contrato”), regendo-se pelas cldusulas e condicdes abaixo discriminadas, bem como pela
legislacao aplicavel & espécie:

| CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 O presente Contrato tem por objeto regular os direitos e obrigacdes das PARTES concernentes ao
parcelamentc de débito do DEVEDOR, que reconhece e confessa como legitimo, procedente, certo e
exigivel para com a LIGHT, a importancia total de R$ 152.817,95 (centc e cinquenta e dois mil
oitocentos e dezesseie reais e noventa e cinco centavos), acrescido dos juros de 0,5 % (meio por
cento) ao més, referente ao parcelamento conforme disposto no item 2.1 infra, totalizando o valor de R$

155.503,38 (cento e cinquenta e cinco mil e quinhentos e irés reais e trinta e oito centavos), doravante
denominade DEBITQ.

'CLAUSULA SEGUNDA - DA QUITACAC DAS PARCELAS E DA NEGOCIACAO DO VALOR DO
DEBITO

2.1 Por este instrumento e na melhor forma de direito, ajustam as PARTES o parcelamento do DEBITO,
6 {seis) parcelas mensais no valor de R$ 25.917,23 (vinte e cinco mii novecentos e di te reais
€ irés centavos) que devera ser paga peio DEVEDOCR a LIGHT.

2.1.1. As parcelas acima, serdo cobradas por meio de faturas de energia elétrica do DEVEDOR a
serem emitidas pela LIGHT, com vencimento no dia 24 (vinte e quatro) de cada més na conta
contrato n® 070000022167, a partir da fatura de maio de 2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DO NAO PAGAMENTO DAS PARCELAS
3.1 O n&o pagamento de quaisquer das parcelas referidas na Clausuia Segunda acima, na respectiva data

de vencimento, independente de ncii!’ica«géa judicial ou ex-trajudicia[: ;l'k'lr_'viicéﬂ.' & crildrio oca LIGHT, isclada

ou cumulativamenie:

a) No vencimento antecipado do saldo restante do DEBITO, de forma imediata, acrescidos de juros
moraidrios de 1% (um por cento) ac més, até a data do efetivo pagamenio;
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b) Caso cobrado judicialmente, no pagamento dos honorarios advocaticios fixados pelo juizo sobre
o valor total do saldo restanie das parceias do DEBITO corrigido;

¢) Fica assegurada, ainda, a LIGHT, a prerrogativa de adogao dos mecani§nj_os Previstos na
legislag&o e regulamentacdo vigentes com vistas a satisfaggo integrai do seu crédilo, aentre eles a
eventual suspensao do fornecimento de energia elétrica da instalacdo n? 430163073, conta contrato
n2 700000791000.

3.2 Sem prejuizo do disposto no item anterior:

a) A falta de pagamento de qualguer das parcelas do DEBITO, na re_specﬂtiva‘ data de vencimento,
facultara a LIGHT a protestar as respectivas faturas, na forma da legislacao vigente.

b) A critério da LIGHT poderdo ser recebidas parcelas em atraso.

3.3 Considera-se também como descumprimento contratual o pagamento com cheque sem provisdo de
fundos ou qualquer outro meio gue frustre o recebimento do crédito, aplicando-se, no que couber, 0
disposto no item 3.1 da presente clausuila.

3.4 Correrzo por conta exclusiva do DEVEDOR quaisquer despesas judiciais ou extrajudiciais, hpnorérios
advocaticios & demais cominacGes relativamente as providéncias relacionadas acima em virtude do
descumprimento do presente Contrato.

CLAUSULA QUARTA - DA GARANTIA

4.1 Pelo presente Contrato o DEVEDOR se compromete, em carater irrevegavel e irretratavel, a apresentar
o valor por ele recebido através do Fundoe de Participagao do Municipio (FPM) como garantia de pagamento
da totalidade da divida ora parcelada.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAD
5.1 O presente Conirato devera ser publicado por meio de extrato contratual pelo DEVEDOR, no prazo
legal e remetido ac competente drgéo de Contas.

CLAUSULA SEXTA- DO ORCAMENTO MUNICIPAL

6.1. Independente do disposio no item 4.1 supra, 0 DEVEDOR se compromete neste ato a incluir em sua
Lei Orgamentaria Anual o provisionamento da divida aqui consoclidada e acordada para garantia da
existéncia de recursos que saldarao o compromisso ora assumido com a LIGHT, conforme previsdo contida
na Lei de Respensabilidade Fiscal.

CLAUSULA SETIMA — DA RESPONSARBILIDADE FISCAL

7.1. O DEVEDOR reconhece os legitimos direitos da LIGHT de promover sua responsabilizagédo
administrativa e judicialmente, caso as parcelas do presente Contrato ndo sejam empenhadas nas
previsdes orgamentarias anuais e quinquenal do mesmo, ou elas sejam inadimplidas.

7.2. No caso de inadimpléncia das parcelas, reconhecende o DEVEDOR neste ato, tratarem as faturas de
energia elétrica de despesas de carater continuado, responsabiliza-se este a efetuar a reorganizacao
orcamentaria em carater emergencial, de acordo com o gue dispde a Lei de Responsabilidade Fiscal.

CLAUSULA OITAVA — DA NOVACAO

8.1. O n&c exercicio por uma das PARTES de qualquer direito que ihe assista no presente contrato de
parcelamento de débito. ndo constituira novacio ou rendncia ao exercicio daquele direito, que podera ser
exigido a qualgquer tempe, nao podendo ser invocado em futuros inadimpiementos e, cuja renuncia so tera
validade se for expressa.
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9.1 O DEVEDOR compromete-se em cumprir, pontualmente, as obrigagGes ora pactuadas /n/ forma
descrita no presente Instrumento, ficando avengado que, caso quaisquer das datas de vencimento
coincidam com sabado, domingo ou feriado, os pagamentos cerrespondentes deverao ser efetuados no
primeiro dia Gtil subseguenie.

9.2 As PARTES declaram celebrar o presente acordo utilizando-se do principio da boa-fé negocial, cujas
vontades s&o isentas de vicio, compromeiendo-se ao cumprimento integral de tedo o avengado.

8.3 O presente Contrato sé podera ser alterado ou modificado, em qualquer de suas Clausulas, mediante
Termo Aditivo, assinado pelas Partes, na presenca de duas testemunhas.

9.4. A LIGHT, com fundamento no artige 128 das Condigdes Gerais de Fornecimento estabelecidas pela
ANEEL na Resoiugdo Normativa ANEEL n? 414/2010, podera condicionar a execugao de determinados
servicos solicitados pelo DEVEDOR & quitagao de eventual débito decorrente do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - PROTECAQ DE DADOS

10.1. As PARTES se comprometem a cumprir todas as ieis, regras e regulamentos aplicaveis aos dados
pessoais, bem como as determinacdes de 6rgaos reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em razdo da
execugio do presente Contrato, incluindo, mas n&o se limitando, a Lei n® 13.709/18 - Lei de Prote¢ao de
Dados Pessoais — LGPD.

10.2. Os dados pessoais recebidos em funcdo deste instrumento somente poderdo ser utilizados para a
finalidade especifica apresentada, ndo pcdendo, em nenhum caso, para finalidade distinta, sob pena de
rescisdo imediata do Contrato e assuncéo integral de quaisquer danos causades & LIGHT e/ou a terceiros.

10.3. Fica vedado o compartiihamento das informacdes, salvo excegbes previstas em lei e na
regulamentacao.

10.4. A LIGHT nao autoriza o uso, o compartilhamente, o tratamento ou a comercializagcao de quaisquer

informacgdes, que se ariginem ou sejam criados a partir do tratamento de dados pessoais, estabelecidos
neste Contrato.

_10.5. Em caso de descumprimento das obrigagdes previstas nesta clausula, ficard a PARTE sujeita &
integral responsabzhz:{géo, por evento de descumprimento, sem prejuizo da obrigagao de reparar eventuais
_perdas, danos e sanc¢des de quaisquer naturezas & PARTE prejudicada e/ou terceiros envolvidos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORC

111 O presente acordo € feito em carater irrevogavel e irretratavel, obrigando as PARTES e seus
sucessores, ficando para todo e qualquer procedimento judicial fundado neste ato, eleito o Foro Central da
Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.

(93]
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E por estarem assim de pleno acordo quanio ao ora pactuado, assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias juntamente com as testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2021,

IN®520CEs80 ;77(’ }é /{j/’
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MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

§ RUBRICA 1
! ;{/ {
Nome: Andre Pinto de Afonseca
Cargo: Prefeito Municipa
CPF: 007.415.
LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S.A

Nome: Janine Danielle de Andrade Barros Santos Nome: Aline Silveira Gongalves
Cargo: Gerente de Servigos zo Cliente Carge: Coordenadora de Atendimento ao Cliente
CPF/ME: 018.567.794-08 CPF/ME: 042.459.747-02

Testemunhas:

Nome: Rubens Méarcio Veioso

Nome:
CPF/ME:
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PROCESSO N° 3426/2021 IRUERIoR
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A

Procuradoria Gerai do Municipio

llmo. Senhor Doutor Procurador,

Apos a ratificacdo pela Secretaria Municipal de Obras as fls. 11, do débito
apresentado peia Light Servicos de Eletricidade S/A as fis. 09 e diversas
negociagdes ric sentido da obitengBo da reducdo dos valores, estou
encaminhando a minuta do contrato de parcelamento apresentada pela credora
para analise de V. Sa.

Respeitosamente

Em 29 de agtl}rﬁs&de 2021.
\1
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PROCESSO N° 3426/2021

A
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

limo. Senhor Secretario,

Encaminho-ihe o presente processo, solicitando vossos préstimos no
sentido de que seja encaminhada & Camara Municipal para aprovacao, Lei
Autorizativa para o parcelamento pactuado junto a Light Servigos de Eletricidade
S/A, de acordo com o contido na Clausula Segunda da Minuta do Contrato de
Parcelamento as fls. 16 e parecer da Procuradoria Juridica as fls. 20 verso.

Secretaria Municipal de Obras e Servigos PUblicos
Programa de Trabaiho: 0208.000.154520222.055 lluminagéo Publica

4690710001 — Principai da Divida Contratual Resgatada

Fonte 01 — Recursos Proprios
Atenciocsamente

Miguel Pereira%\30{ge abril de 2021.
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Estado do Rio de Janeiro RUBRICA — 77

Prefeitura Municipal de Miguel Pereirar

sPaTa

LEI N.° DE DE DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Acordo Extrajudicial junto a
concessionaria de energia elétrica -
Light Servicos de Eletricidade S/A.

A CAMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO A
SEGUINTE LELI:

Art. 1° Fica o Municipio autorizado a celebrar Acordo Extrajudicial junto
a concessionaria de energia elétrica com objetivo de pactuar parcelamento de
débitos existentes.

Art. 2° O Acordo Extrajudicial sera condicionado ao pronunciamento

da Procuradoria do Municipio, da Controladoria Geral do Municipio e da Secretaria
Municipal de Fazenda, Planejamento e Financas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposigbes em contréario.

Prefeitura Municipal de Miguel Pereira,
Em, de de 2021.

André Pinto de Afonseca
= Frefeito Municipal =



A Procuradoria,

Segue, pra vossa manifestagdo, minuta de Lei autorizativa para o parcelamento de débitos
junto a Light Servicos de Eletricidade S/A , conforme 1.22.

Em, 30/04/2021
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